plures veritates et rationes, quarum una inferat alteram, aut saltem explicet, et manifestet. Qua ratione etiam unum principium probat alterum non quidem probatione a priori, et per medium intrinsecum, quia principia sunt propositiones per se notæ, et vacantes medio, ut dicitur in primo posteriorum, sed per medium extrinsecum, et per modum explicationis ex alio simili principio, vel exemplo, aut etiam quando in eadem natura, et essentia plures inadequatæ rationes concurrunt inter se connexæ, et una infert aliam, licet utraque ad eandem essentiam integrandam pertineat, et ad rationem definitionis et principii, sicut si inferatur animam esse spiritualem, et immortalem, quia est rationalis. Sic ergo sapientia reflectit supra sua principia non quidem ea probando ex mediis aut principii intrinsecis, sicut probantur conclusiones, sed explicando ex aliis principiiis tamquam ex mediis extrinsecis aut similibus, vel ex una ratione inadæquata ejusdem naturæ aliam inferendo.

XLVIII. Ad confirmationem respondetur, quod in patria Deus, et res divinæ non solum cognoscuntur in Verbo per cognitionem matutinam, sed etiam per effectus et illuminationes extra Verbum per cognitionem vespertinam. Nec enim amittunt beati cognitionem rerum in proprio genere, et illustrationes de divinis mysteriis, sicut modo superiores Angeli inferiores illuminant et docent; nec tamen in visione beatifica illuminant, quia in hac crescere non possunt, nec magis illuminari, cum sit æterna et immutabilis visio. Illuminantur ergo de divinis mysteriis extra Verbum in proprio genere. Et sic habet locum sapientiæ donum ut judicare possit de divinis extra visionem per effectus, et reflectere super ea, ac defen-

dere ex connaturalitate et unione ad ipsas, sicut in via, sine hoc quod judicet aut defendat, vel reflectat super visionem beatam.

QUID DE DISTINCTIONE DONI SCIENTIÆ
AB ALIIS VIRTUTIBUS, ET DONIS?

XLIX. Ex his quæ de dono intellectus et sapientiæ hucusque disputavimus fere omnia quæ de dono scientiæ tractari possunt, colliguntur, nempe quid in donum scientiæ ejusque ratio formalis: secundo quo modo a reliquis donis distinguatur, et quis sit proprius ejus actus: tertio ad quæ objecta se extendat.

L. Circa primum donum scientiæ (sicut et alia dona) debet considerari ex proportione et similitudine ad scientiam quæ est virtus. Hæc autem est habitus judicativus evidenter veritatum scibilium per causas vel effectus (ut comprehendamus scientiam propter quid et quia, a priori et posteriori) ita tamen quod quando fit hoc judicium per causas inferiores et creatas, est scientia; quando per supremas, est summa scientia, quæ sapientia dicitur, juxta quod etiam Augustinus dicit XIII de Trinitate, cap. XIX: « Sapientia divinis et æternis, scientia humanis et temporalibus attributa est rebus. » Quod non tam de ipsa materia et de re intellecta, quam de ipsa formali ratione intelligendi accipiendum est, ut S. Thomas advertit 2-2, quæst. IX, art. II ad tertium. Nam loquendo de rebus ipsis non repugnat quod etiam sapientia ad res inferiores descendat ex ipsis causis supremis, nec quod scientia etiam ex effectibus, aut causis inferioribus usque ad Deum ascendat, ut facit physica.